Página 1 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. _____/2024

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES

ARACRUZENSES” À SENHORA APARECIDA

NEOMIZIA DE MARCHI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA,

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora

Aparecida Neomizia De Marchi pelos relevantes serviços prestados a este Município de

Aracruz/ES, conforme a Lei Municipal n°. 3.657, de 12 de abril de 2013.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

A Sra. Aparecida Neomizia De Marchi, mais conhecida como professora ou tia Cida,

dedicou 32 anos de sua vida à educação, hoje, já aposentada, deixou um legado

marcante.

Mudou-se do Distrito de Guaraná para Vila do Riacho em 1982, onde lecionou na

Escola Ermentina Leal e, ao longo de sua carreira, inspirou inúmeras gerações de

alunos, sempre com paciência, paixão e compromisso com o ensino. Suas aulas iam

além do conteúdo didático, cultivando valores como respeito, curiosidade e amor pelo

aprendizado.

Agora, em sua merecida aposentadoria, ela leva consigo as lembranças de uma

trajetória repleta de conquistas e de gratidão por ter tocado tantas vidas. Seu impacto

será sentido por muitos anos, tanto na sala de aula quanto nas vidas de seus ex-alunos.

Mesmo diante das adversidades, causadas pelas sessões de hemodiálise, ela encontra

forças para seguir em frente, com esperança no futuro e resiliência no presente. Seu

desejo de viver, de estar com quem ama e de vencer a cada dia, é um verdadeiro

exemplo de superação e vontade inabalável, motivo pelo qual faz jus à concessão da

honraria.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 4 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003700350034003A005000

Assinado eletronicamente por LEO PEREIRA em 18/10/2024 15:37

Checksum: 38D702CBCD833F67DCA1EB11DE49F2C8ED49CA6813041D4E6E3501EBC9BF4D19